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 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ 

Vážení spoluobčané, 

doufám, že si většina z vás v klidu užila léto, období prázdnin a dovolených, a načerpala energii do další práce. 

Měsíc září, kdy se vám dostává do rukou již třetí letošní vydání obecního čtvrtletníku, je spojený se zahájením 

školního roku. V naší pohořské škole jsme letos přivítali deset prvňáčků. Chtěla bych popřát nejen jim, ale 

i všem žákům, pedagogickému sboru a rodičům hodně úspěchů a radosti v novém školním roce. 

Podpora základní a mateřské školy je jednou z priorit našeho zastupitelstva. První škola byla v Pohoří zřízena 

už v roce 1792. Výstavba současné budovy základní školy byla dokončena v roce 1878. Od doby zahájení své 

činnosti poskytla vzdělání mnoha generacím pohořských dětí. Dlouholetou tradici má i mateřská škola, která 

v letošním roce slaví padesát let od svého vzniku. Její provoz byl zahájen 1. září 1974. V posledních letech 

prošla budova několika opravami, aby nadále mohla poskytovat našim dětem co nejlepší technické 

a hygienické podmínky pro předškolní vzdělávání. Byly provedeny stavební úpravy z důvodu navýšení 

kapacity žáků, byla opravena střecha, zrekonstruováno sociální zařízení pro děti i zaměstnance, byly 

vyměněny radiátory a pořízena myčka nádobí do školní kuchyně.  Věříme, že jak mateřská, tak základní škola 

budou pohořským dětem poskytovat kvalitní zázemí a vzdělávání i po další desetiletí. 

V průběhu letních měsíců se nám v obci podařilo vykonat spoustu práce. K nejvýznamnějším aktivitám 

zastupitelstva patřily dva projekty spojené se snahou o lepší hospodaření s energiemi. Jedním z nich byla 

rekonstrukce veřejného osvětlení podél místních komunikací, kde dosud stály staré osvětlovací stožáry.  

Nyní je již na celém území obce nainstalováno nové, programovatelné a úsporné veřejné osvětlení. Podařilo 

se tak splnit jeden z cílů stanovených strategickým plánem rozvoje obce, a to zlevnit provozní náklady na 

veřejné osvětlení a energetickými úsporami podpořit ochranu životního prostředí. Dalším projektem, který 

byl realizován z důvodu lepšího hospodaření s energiemi a zároveň s využitím obnovitelných zdrojů, bylo 

pořízení fotovoltaických elektráren na střechu budovy 

základní školy a obecního úřadu. 

Na sběrném dvoře byly v červenci provedeny terénní 

úpravy a přibyly dva nové kontejnery za účelem rozšíření 

skladovacích prostor. Chtěla bych touto cestou poděkovat 

firmě Gois s. r. o., která přispěla obci k realizaci úprav 

sběrného dvora poskytnutím sponzorského daru ve výši 

44 933 Kč.    
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V loňském roce bylo přikročeno k opravám mostů přes Zlatý Crk, aby mohly nadále sloužit svému účelu. Letos 

v srpnu byl opraven třetí z těchto mostů. Předpokládáme, že práce na rekonstrukci mostů přes místní 

vodoteč budou pokračovat postupně i v dalších letech.  

V letošním roce se naše obec zúčastnila soutěže Vesnice roku 

2024 a v krajském kole získala třetí místo. S tímto oceněním je 

spojena i finanční odměna ve výši 250 000,- Kč, která byla obci 

poskytnuta formou daru od Královéhradeckého kraje. Členové 

hodnotitelské komise, kteří Pohoří navštívili 28. května, hodnotili 

řadu věcí – koncepční dokumenty obce, společenský život, 

aktivitu občanů, péči o stavební fond a obraz vesnice, občanskou 

vybavenost, inženýrské sítě a úspory energií, péči o veřejná 

prostranství, přírodní prvky a zeleň, péči o krajinu, připravované 

záměry a informační technologie obce. Poděkování patří všem zastupitelům, spolkům a občanům, kteří 

se podílejí na rozvoji obce a přispěli tak k získání tohoto ocenění. Děkuji také všem, kteří se aktivně zapojili 

do přípravy a prezentace při návštěvě komise.  

Kulturní a společenský život v letním období byl opět spojen s pořádáním tradičních Pohořských hudebních 

večerů. Těší nás, že o akce je stále zájem a některé jsou hojně navštěvovány. V srpnu jsme také v areálu PKS 

již podruhé přivítali Kinematograf bratří Čadíků. V rámci projektu Filmové léto 2024 byly promítnuty čtyři 

filmy a bylo vybráno dobrovolné vstupné ve výši 10 092 Kč. Získané finanční prostředky poskytne 

Kinematograf na Konto Bariéry. Všem dárcům za jejich přispění na dobročinné účely děkujeme.  

starostka obce Helena Suchánková  

 GRATULUJEME JUBILANTŮM 

V srpnu letošního roku oslavil krásné devadesáté druhé narozeniny 

pohořský občan pan Karel Jirsa. S gratulací jej navštívily zástupkyně 

kulturní komise a starostka obce. Do dalších let přejeme pevné zdraví 

a hodně štěstí! 
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 OBRAZEM Z LETOŠNÍCH DOŽÍNEK 

Poslední srpnová neděle patřila v Pohoří již poněkolikáté tradičním selským Dožínkám. Program byl zahájen 

v místním kostele sv. Jana Křtitele, kde byl posvěcen dožínkový věnec. Atmosféru v kostele dokresloval 

folklórní soubor Barunka, který s přispěním hudebníků zazpíval. Před kostelem následně nastoupilo 

osazenstvo kostela na připravený historický traktor s vlekem, který za doprovodu dalších historických 

i moderních traktorů a ostatních účastníků převezl posvěcený věnec na Statek u Oubrechtů, kde 

se odehrávala další část programu. 

Věnec byl předán hospodáři a na statku mohlo začít veselí. Muzikanti hráli a členové souboru Barunka vtáhli 

diváky do kola. Se svým proslovem vystoupila nejen starostka obce Pohoří, ale také senátor Jan Grulich. 

Odpoledne nesmělo chybět ani mlácení obilí na historické mlátičce, vystoupili harmonikáři „Kluci z hor“ 

a svou oponu roztáhlo loutkové divadlo.  

O hudební stránku se také postarala country kapela Kalumet. Mimo to si návštěvníci mohli prohlédnout 

moderní i historické zemědělské stroje a děti si užily pyramidu z balíků slámy. Na pořádání této tradiční 

události, která odpradávna neodmyslitelně patří k českým vesnicím, se podíleli Statek u Oubrechtů společně 

s Obcí Pohoří, Asociací soukromých zemědělců a Českým zahrádkářským svazem Obce Pohoří.  

Viktor Mervart 
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 ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY 

Prázdniny jsou za námi a kalendář se překlopil do měsíce 
září. Nejprve ale zavzpomínáme, jak proběhl konec 
školního roku. V červnu jsme s dětmi oslavili MDD 
zábavnými soutěžemi a osvěžením v podobě zmrzliny, 
kterou dětem věnoval pan Lukáš Krafka. Navštívili jsme 
s dětmi Den otevřených dveří v kasárnách v Dobrušce, 
kde byla k vidění vojenská technika a ukázka výcviku 
psů. Vyhodnotili jsme celoroční projekt TJ Sokol 
„Se Sokolem do života“ a společně se vyfotili, aby měly 
děti památku na uplynulý školní rok. Pohádková náves 
se na stanovištích v MŠ nesla v duchu pirátů. Počasí 
přálo a úkoly plnily děti s nadšením.  

Podařilo se nám dokončit plavecký kurz v Novém 
Městě nad Metují, na který jsme letos z důvodu 
zvyšujících se cen dopravy jezdili jak objednaným 
autobusem, tak i vlakem nebo linkovým 
autobusem. Pro děti to byla změna a všechny cestu 
od vlakového nádraží bez problému zvládly.  

Spolu s dětmi z rohenické školky jsme vyrazili na 
výlet do Častolovic a na exkurzi na Hučák (malá 
vodní elektrárna v HK), kde na děti čekal 
interaktivní program. Na školní zahradě jsme se 
rozloučili s 9 předškoláky, kteří v září usedli do 
školních lavic.  

Tento den bylo opravdu horko a stín pod pergolou jsme využili jako prostor na občerstvení. Do ZŠ Pulická 
v Dobrušce nastoupí z naší školky 3 děti a 6 dětí nastoupí do ZŠ v Pohoří. 

Z pátku na sobotu jsme s dětmi přenocovali ve školce a všechny děti to zvládly bez problému. Na děti čekala 
Pohádková stezka s plněním různých úkolů, párky v rohlíku k večeři, noční stezka odvahy a pyžamová 
diskotéka. Večer všechny děti usnuly únavou, ráno si ve školce ještě pohrály a ani se jim nechtělo domů. 

Během uzavření školky jsme ale nezaháleli. Díky vstřícnosti OÚ Pohoří došlo k výměně radiátorů, pokládce 
nového koberce v herně a vymalování herny a kuchyně.  
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V novém školním roce 2024/25 bude třídu 
Soviček navštěvovat 8 dětí – 2 chlapci 
a 6 holčiček. Učitelkami v této třídě budou 
E. Tomková a K. Lukášková a asistentka 
pedagoga L. Veverková. Ve třídě Lištiček 
bude 24 dětí – 11 chlapců a 13 holčiček. 
Učitelkami v této třídě budou Marcela 
Michlová a Alena Sobotková.  

Projekt Šablon OP JAK pro naši školku byl 
ukončen k 31. 8. 2024, o navazující projekt 
Šablon OP JAK II budeme žádat až po 
vyhlášení výzvy k podání žádosti, což by 
mělo být v průběhu září.  

Finanční prostředky z těchto dotací 
využíváme k podpoře inovativního 
vzdělávání dětí (např. na projektové dny, 
nákup didaktických pomůcek atd.), dalšího 
vzdělávání pedagogických i nepedagogických zaměstnanců školky a na odborně zaměřená tematická 
setkávání s odborníky v MŠ. 

Pro děti máme naplánovanou spoustu akcí, např. divadelní představení, projektové dny, návštěvy solné 
jeskyně, plavecký kurz, Medvědovu lyžařskou akademii v Sedloňově (pokud nám lyžařská škola přidělí nějaký 
termín), různé výlety a další zajímavé aktivity. 

Na závěr tohoto příspěvku bych chtěla vám všem popřát klidný start do nového školního roku, prvňáčkům 
hodně sil a chuti do učení, spoustu pěkných zážitků a rodičům pak hodně trpělivosti. 

ředitelka MŠ Marcela Michlová 
 

 ODDÍL STOLNÍHO TENISU V POHOŘÍ 

Během letních prázdnin se podařilo za pomoci zastupitelstva 

obce založit oddíl stolního tenisu jako součást TJ Pohoří z.s. 

Splnili jsme podmínky pro účast v soutěžích organizovaných 

ČAST (pozn. red.: Česká asociace stolního tenisu) 

v rychnovském regionu a zahájili jsme první organizované 

tréninky v místní tělocvičně.  Již od začátku října zahajují 

čtyři mladí nadějní hráči pravidelné soutěžní utkání 

a můžete je přijít povzbudit.  Předpokládáme, že bychom 

chtěli rozšířit činnost o výchovu mládeže, pravděpodobně 

od ledna či února příštího roku. Uvítali bychom případné 

zájemce o předběžné přihlášky, nejvhodnější věk je od 6 

do 10 let věku. Doufáme, že vznikne nová sportovní tradice 

v obci a tento krásný sport, který, pokud si ho oblíbíte, Vám vydrží až... no prostě dlouho. 

Zdeněk Suchánek 
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 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POHOŘÍ 

28. května jsme se s dětmi z kroužku Mladí hasiči zapojili 

do propagace naší obce v rámci soutěže Vesnice roku. Porotě jsme 

předvedli, jak s dětmi pracujeme, jaké k tomu využíváme zázemí, 

pomůcky, hasičský a výukový materiál a na závěr děti porotě ukázaly 

hasičský útok. Červen zahájili pohořští hasiči hned 1. června okresním 

kolem v požárním sportu v Ohnišově. I přes nepřízeň počasí se 

vydařily dva slušné a hlavně platné útoky. Nakonec z toho bylo hezké 

4. místo. 

 8. června jsme se již tradičně podíleli se svým stanovištěm 

na pořádání Pohádkové návsi a džberovky měly, jako vždy, u dětí 

velký úspěch.  

15. června jsme se podpořili charitativní akci NADĚJEfest – festival 

s otevřeným srdcem, který pořádala organizace Naděje z kamionu 

z.s. Akce se uskutečnila v pohořském přírodním kulturním areálu 

a k poslechu hrály kapely Abraxas, Maniac, Rebel, Nice Navels, 

Comedy&Beat, Black Summer a Symmerya. Škoda jen, že akci 

nepřišlo navštívit více diváků. Výtěžek z celé akce byl věnován 

na podporu osob, které to v životě nemají z různých důvodů 

jednoduché. 

24. června byl naší jednotce vyhlášen požární poplach v místní firmě 

VOR. Naštěstí se jednalo o planý poplach. Naše jednotka vyjížděla 

k zásahu do 5 minut. 26. června jsme se před prázdninami rozloučili 

s našimi nejmenšími a na hasičském kroužku jsme jim připravili 

dovednostní soutěže, kde si děti ověřily a zopakovaly, co se za celý 

rok naučily. Na závěr jsme si společně pochutnali na již tradičních 

palačinkách.  

Poté následoval během letních měsíců zasloužený odpočinek, ale již nyní pro vás plánujeme další akce v naší 

obci. A určitě vás opět rádi přivítáme na již každoroční podzimní Drakiádě. 

Za SDH Pohoří Petra Vošlajerová 
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 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V úterý 11. června 2024 se tedy na 
Obecní úřad dostavili rodiče 
s dětmi k slavnostnímu přivítání 
nových občánků. S nimi přišli 
i starší sourozenci a prarodiče.  

Starostka obce Helena Suchánková 
uvedla mezi občany Pohoří: 

- Patrika Nejmana 
- Tomáše Novotného 
- Matyáše Hartmana 

Rodiče dětí dostali pamětní knihu, 
květinu a finanční dar v hodnotě 
5000 Kč.  

Přejeme novým občánkům štěstí 
do života a rodičům ať přinášejí jen 
samou radost. 
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 POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

A je to tu znovu: V pondělí 2. září začal nový školní rok 2024-2025. Slavnostně jsme ho zahájili společně 
s rodiči nových prvňáčků, s paní ředitelkou z mateřské školy i s naší paní starostkou, se kterou jsme se, 
vlastně nedávno, na konci června loučili. 

Do prvního ročníku letos nastoupilo 10 nových žáčků. Všem jsme popřáli mnoho pěkných chvil v naší škole 
a do nové etapy jejich života vykročení tou správnou nohou. Věříme, že dokážeme všem našim žákům dát 
pevné základy dovedností, znalostí a kompetencí, aby mohli dál pokračovat na vyšším stupni vzdělání, tak 
jako naši loňští páťáci, se kterými jsme se v červnu rozloučili.  

A tak se školní rok pomalu rozjíždí. Zahájili jsme již každoroční plavecký výcvik v bazénu v Dobrušce, 
plánujeme podzimní výlet a chystáme činnost odpoledních zájmových kroužků. 

 

Při pěkném počasí využíváme lavice za budovou školy, které jsme zakoupili na konci loňského školního roku. 
Pozemek za školou byl nově upraven, žákům tak vznikl komfortnější prostor pro pohybové vyžití 
o přestávkách i v odpolední školní družině.  

Lavice bude možné využívat i k některým výukovým aktivitám v průběhu vyučování. Plánujeme nákup 
vyvýšených záhonů pro potřeby přírodovědných pokusů a pracovních činností. 

Jako každé září máme před sebou spoustu každodenní práce při vyučování i mimo něj. Ta práce není jenom 
o dřině a úkolech, je to i zábava, hra a radost nad tím, co se podaří. A nemusí se to podařit hned, vždyť na to 
máme celý školní rok. 

Přeji všem krásný podzim plný slunných dní babího léta.  

Ředitelka ZŠ Eva Bělohlávková 



0 10 

 

 

 



0 11 

 OHLÉDNUTÍ ZA POHÁDKOVOU NÁVSÍ 2024 
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 KAM S POUŽITÝM OBLEČENÍM 

Oblečení a jiný textil, i kdyby byl poškozený, rozhodně nevyhazujte do popelnice. U nás v obci máme dva 
kontejnery na textil na veřejném místě u obecní hospody a další je na sběrném dvoře. Jaký je v nich rozdíl?  

1. U hospody. Postavíme-li se proti kontejnerům u hospody, tak ten napravo je od firmy TextilEco, která 
se zabývá především sběrem použitelného oblečení, tedy nepoškozeného, určeného k dalšímu 
nošení a toto oblečení je pak dodáváno lidem, kteří jej potřebují. Do tohoto kontejneru je možné 
vkládat i hračky, obuv, knihy, bytové doplňky, nádobí. TextilEco má dobrou myšlenku, ale bohužel 
nezvládá organizaci vývozů a to se netýká jen kontejnerů v Pohoří. Proto je kontejner často přeplněný 
a trvá i několik týdnů, než je vyvezen. My na obecním úřadě děláme, co můžeme, abychom domluvili 
lepší spolupráci, ale zatím se moc nedaří. Jiné firmy s podobným záměrem neobsluhují naši oblast. 
Proto prosíme, preferujte sběrný dvůr a noste textil přímo tam. 
 

2. U hospody. Kontejner nalevo je od firmy DIMATEX. Tam lze také vkládat použitelné oblečení, které 
je předáváno Charitě, ale především textil poškozený, ze kterého jsou vyráběny čisticí hadry nebo 
textilní kompozit Retextil https://www.retextil.cz/ . Prvky z tohoto kompozitu lze využít podobně jako 
dřevěná prkna např. k výrobě laviček, zástěn okolo kontejnerů, plotů, podlah na terasu, venkovních 
květináčů, knihobudek a dalšího mobiliáře. Retextil má dobrou trvanlivost a navíc je bezúdržbový. 
Poškozený textil nevyhazujte do popelnice ani do objemného odpadu na sběrném dvoře. Textil 

nemá skončit na skládce, v nové formě může sloužit ještě mnoho let. 

 

3. Sběrný dvůr. Zde je další kontejner firmy TextilEco na použitelné věci. Co se nevejde do tohoto 
kontejneru, tak obsluha sběrného dvora uloží do přístřešku.  

Pro všechny způsoby odevzdání, ať do kontejneru nebo na sběrný dvůr, platí, že textil musí být v zavázaném 
pytli. 

Další možností je použitelný textil odevzdat Oděvní bance. Ta přijímá dámské, pánské a dětské oblečení od 
velikosti 56 v dobrém stavu, čisté a nepoškozené, takové, které byste si sami vzali na sebe. Čisté a 
nepoškozené. Oděvní banka je projektem neziskové organizace Klub svobodných matek z.s., která již několik 
let poskytuje komplexní pomoc rodinám samoživitelů z celé České republiky. Vzhledem k dlouhodobým 
zkušenostem s poskytováním materiální pomoci rodinám sólo rodičů se rozhodli pomoc rozšířit a pomáhájí 
všem ohroženým sociálním skupinám, a to napříč celou republikou. 

Oděvní banka má sídlo v Praze. Všichni ze vzdálenějších míst mohou oblečení jednoduše a bezplatně zaslat 
přes Zásilkovnu. Kód pro bezplatné zaslání balíčku u Zásilkovny je 98716876. Takto lze zaslat standardní 
zásilku o maximální hmotnosti 5 kg. U bezplatného zaslání zásilky se nepoužívá aplikace, stačí pouze balík 
odnést na podací místo Zásilkovny a nahlásit obsluze kód. Tam sami vytisknou štítek, nalepí na zásilku a 
odešlou. https://www.odevnibanka.cz/jak-darovat-obleceni 

Kdo je v Praze, může oblečení zanést do Oděvní banky, ul. Povltavská 5/74, Praha 7 - Troja (před dolním 
parkovištěm ZOO), otevřeno pondělí až pátek 9:00 – 18:00, na pobočku charitativního obchodu Fashion 
Charity Shop Dukelských hrdinů 564/34, Praha 7 - Holešovice přímo proti Veletržnímu paláci, pondělí až 
sobota 9:00 – 18:00,  Fashion Charity Shop Hovorčovice, U rybníka vedle ZŠ,  pondělí až pátek 8:00 – 18:00 
hodin. 
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 KULTURNÍ KALENDÁŘ 

Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit. 

V průběhu podzimu a zimy budou uskutečněny další kulturní akce, o kterých budeme včas informovat. 

datum název akce místo pořadatelé 

21.9. 
Turistický výlet: Pec p/S – Černá hora – Jánské Lázně – 
Svoboda n/Ú 

13 km KČT Pohoří 

12.10. 
Turistický výlet: Nasavrky – rozhledna Boika – Keltské 
oppidum – hrad Strádov - Nasavrky 

14 km KČT Pohoří 

15.11. Divadlo: Když se zhasne (DS Zdobničan Vamberk) (19:00) pohostinství Obec Pohoří 

15.-
17.11. 

Turistický výlet: Poslední puchýř (Krásná Lípa) ? km KČT Pohoří 

29.11. 
Adventní zpívání před kostelem a rozsvěcení vánočního 
stromu 

kostel, náves 
MŠ, ZŠ, Obec 

Pohoří 

5.12. Mikulášská nadílka obec KPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecní úřad Pohoří  

 

+420 494 623 346 

urad@obecpohori.cz  

www.obecpohori.cz  

Facebook stránka: 
www.facebook.com/pohori

Čtvrtletník Listy obce Pohoří je vydávaný Obecním 
úřadem Pohoří jako periodický tisk územního 
samosprávného celku. Vychází nákladem 300 ks. Sídlo 
vydavatele: obec Pohoří (okres Rychnov nad 
Kněžnou).  
Tyto listy jsou označeny jako vydání číslo 3 / 2024. 
a vychází dne 25. 9. 2024. Evidenční číslo tisku: MK ČR 
E 24114. Vydavatel: Obec Pohoří, Pohoří 117, 518 01 
Dobruška, IČO: 00275263 

mailto:urad@obecpohori.cz
http://www.obecpohori.cz/
http://www.facebook.com/pohori

